

Informatii generale despre ofertant.

1. **Denumirea/numele:** SRL "Profact Construct".
2. **Codul fiscal:** 1010600024992.
3. **Adresa juridică:** mun. Chișinău str.Alba Iulia 75 bl.V et.9
4. **Adresa fizică:** s. Nimoreni r-nul Ialoveni
5. **Telefon:** 079985999.
6. **E-mail:** profactconstruct@gmail.com/ profactconstruct@mail.ru
7. **Pagina web:** WWW.profactconstruct.srl
8. **Certificatul de înregistrare:** MD0104106, din 20.07.2010 înregistrat la Camera înregistrării de Stat.
9. **Rechizite bancare:**
Cont: MAIB "Moldova Agroindbank"
IBAN – MD84AG000000022515337012
AGRNMD2X
TVA – 0506329
10. **Obiectul de activitate, pe domenii:** Construcțiile de clădiri și (sau) construcții ingineresti, instalatii și rețele tehnico-edilitare, reconstrucțiile, consolidările, restaurările.
11. **Licența:** Seria A MM II NR.044112 din 10 august 2010, Construcțiile de clădiri, instalații și rețele tehnico-edilitare, reconstrucții.
12. **Principala piață de afaceri:** Instituții de stat.
13. **Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani:**

Nr. d/o	Anul	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, mii lei	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, echivalent dolari SUA
1	2022	32 573 502	1.700.264,75
2	2023	46 326 576	2 594 948
3	2024	43 133 413	2 334 172
Valoarea totală: 40677830,33 lei			

14. **Lichiditatea generală 2024** – 190%
15. **Număr mediu de angajați 2022-2024**= 44

**Izolarea termica a blocului "A" al
Gimnaziului "Mihai Viteazul", s.
Tomai, r. Leova**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de izolare termica

Valoarea de deviz 2 165 670,47 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu/Demontare elementelor decorative din mortar	m3	1,6400	290,43 222,31	476,300 364,590
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane/Demolarea tencuielei existente a peretelui pe axa A	m2	418,3000	19,20 17,55	8 031,360 7 341,160
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane/Demolarea tencuielei existente a soclului	m2	41,0000	19,20 17,55	787,200 719,550
4	IzA01A	Curatirea prin sablare in vederea aplicarii protectiei anticorozive pe suprafate intinse de beton, cu nisip cuartos de riu granulatie 2-3 mm/curatirea peretilor de stratul de vopsea, cu nisip cu aier prin presiune	m2	650,6000	38,42 23,40	24 996,260 15 224,040
5	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor/Demontarea copertinelor metalice	kg	104,0000	1,80 1,62	187,680 169,000
6	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)/Demontarea usilor existente	m2	5,3000	27,30 27,30	144,680 144,680
7	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc./Demontarea burlanelor existente	m	171,2000	9,95 9,10	1 703,440 1 557,920
8	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc./Demontarea glafuri exterioare	m	162,0000	9,95 9,10	1 611,900 1 474,200

1	2	3	4	5	6	7
		din tabla existente				
9	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	16,6100	85,80 85,80	1 425,120 1 425,120
10	TrI1AA02C 3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	16,6100	29,25 29,25	485,810 485,810
11	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	16,6100	13,40 0,00	222,600 0,000
		<i>Total</i>	lei			40 072,350
		Total Demolari Inclusiv salariu				40 072,350 28 906,070
		2. Lucrari de reabilitare				
12	RpCJ32H	Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin perierea cu peria de sirma	m2	3,3000	10,38 7,80	34,250 25,740
13	CH54A	Aplicarea manuala a grundului "STRATO 4900" sau analog, consum grund 0.200 kg/m2	m2	3,3000	27,75 9,10	91,570 30,030
14	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu mortar "Resisto Tiho", sau analog , la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	3,3000	371,68 99,45	1 226,530 328,180
15	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu mortar "Resisto Tiho", sau analog , la tavan preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art CF52) k=15 la material si mecanisme, pt gr. finala 20 mm	m2	3,3000	815,42 20,15	2 690,870 66,500
		<i>Total</i>	lei			4 043,220
		Total Lucrari de reabilitare Inclusiv salariu				4 043,220 450,450
		3. Finisari pereti exteriori				
16	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	1 562,4400	66,26 48,75	103 528,350 76 168,950
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor a peretilor cu Betonocontact sau analog	m2	1 179,4000	6,25 1,95	7 371,250 2 299,830

1	2	3	4	5	6	7
18	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr. 100mm, 135 kg/cm3, consum. Cornier aluminiu l=3m-0.0350 m/m2	m2	1 179,4000	556,16 150,15	655 935,960 177 086,900
19	Ch54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	1 179,4000	19,26 7,80	22 709,350 9 199,320
20	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	1 179,4000	141,85 79,30	167 302,590 93 526,420
21	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg	35,4000	37,19 4,55	1 316,530 161,070
22	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=300 mm	m	162,0000	308,85 26,00	50 033,700 4 212,000
23	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	171,2000	216,70 22,75	37 099,530 3 894,800
		<i>Total</i>	lei			1 045 297,260
		Total Finisari pereti exteriori Inklusiv salariu				1 045 297,260 366 549,290
		4. Finisari glafuri exterioare				
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betonocontact sau analog	m2	152,7000	6,25 1,95	954,390 297,770
25	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala /Vata minerala gr. 30 mm, ρ= 135 kg/m3	m2	152,7000	355,35 189,99	54 262,700 29 012,230
26	CH54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	152,7000	19,25 7,80	2 940,230 1 191,060
27	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	152,7000	141,85 79,30	21 661,100 12 109,110
28	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg	4,6000	37,19 4,55	171,070 20,930
		<i>Total</i>	lei			79 989,490
		Total Finisari glafuri exterioare Inklusiv salariu				79 989,490 42 631,100

1	2	3	4	5	6	7
		5. Soclu				
29	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat XPS gr. 100 mm	m2	41,0000	363,41 111,67	14 899,650 4 578,470
30	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp/ Plasa din sirma Bp3 150*150 (0.59 kg/m2)	kg	24,2000	26,29 2,92	636,280 70,780
31	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	41,0000	170,82 110,50	7 003,420 4 530,500
32	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar, k=2	m2	41,0000	30,27 16,90	1 241,070 692,900
33	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm /placi de ceramo-granit	m2	41,0000	597,61 188,50	24 501,910 7 728,500
		<i>Total</i>	lei			48 282,330
		Total Soclu Inclusiv salariu				48 282,330 17 601,150
		6. Finisari praguri Pr1...Pr4				
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor cu Betoncontact sau analog	m2	17,4000	6,25 1,95	108,750 33,930
35	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm /Placi de trotuar tip "Ciocolata", gr. 30 mm	m2	12,9000	501,44 250,58	6 468,640 3 232,450
36	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm /Placi din ceramo	m2	45,0000	597,61 188,50	26 892,420 8 482,500
		<i>Total</i>	lei			33 469,810
		Total Finisari praguri Pr1...Pr4 Inclusiv salariu				33 469,810 11 748,880
		7. Tamplarii				
37	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv/ Usa exterioara	m2	5,6000	2 904,58 52,65	16 265,620 294,840

1	2	3	4	5	6	7
		din PVC, cu patru camere, infundata U1 1000*2800 (h)-2 buc inclus. supralumina 1000*700 (h)				
38		Copertina C1 (4 buc)		0,0000	0,00 0,00	0,000 0,000
39	RpCU05C1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	80,0000	16,25 16,25	1 300,000 1 300,000
40	RpCU07B	Matarea gurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	80,0000	31,93 27,95	2 554,760 2 236,000
41	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat/Filet d 141=550	buc	80,0000	18,50 13,00	1 480,000 1 040,000
42	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	377,4600	46,44 13,65	17 528,520 5 152,360
43	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv -GF-21 sau analog, si doua straturi de email PF-115 sau analog	t	0,4000	1 660,85 473,20	664,340 189,280
44	CE18A	Invelitori din placi policarbonat 6 mm	m2	10,0000	346,77 52,00	3 467,680 520,000
		<i>Total</i>	lei			43 260,920
		Total Tamplarii Inclusiv salariu				43 260,920 10 732,480

		Total	lei	1 294 415,38
		Asigurari sociale	24 %	114 868,66
		Total		1 409 284,04
		Cheltuieli de transport	10 %	77 677,64
		Total		1 486 961,68
		Cheltuieli de regie	14,5 %	215 609,44
		Total		1 702 571,12
		Beneficiu de deviz	6 %	102 154,27
		Total		1 804 725,39
		TVA	20 %	360 945,08
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 165 670,47 478 619,42

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Izolarea termica a blocului "A" al
Gimnaziului "Mihai Viteazul", s.
Tomai, r. Leova**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Lucrari de izolare termica

Valoarea de deviz 2 165 670,47 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	6141120000000	Sablator	h-om	130,120	65,00	8 457,80
2.	7122050013400	Zidar	h-om	152,316	65,00	9 900,54
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 631,432	65,00	106 043,08
4.	7123010010200	Betonist	h-om	3,444	65,00	223,86
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,968	65,00	62,92
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 178,830	65,00	76 623,95
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	4,088	65,00	265,72
8.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	2 655,209	65,00	172 588,58
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	40,485	65,00	2 631,53
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	160,314	65,00	10 420,41
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,912	65,00	189,28
12.	7212030022700	Sudor	h-om	4,191	65,00	272,42
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	89,908	65,00	5 844,02
14.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	2,080	65,00	135,20
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	71,717	65,00	4 661,60
16.	7422010060100	Timplar	h-om	68,953	65,00	4 481,94
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	133,495	65,00	8 677,17
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	146,582	65,00	9 527,83
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	587,202	65,00	38 168,12
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	299,130	65,00	19 443,45
Total manopera						478 619,42

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	5,662	21,00	118,90
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,310	410,00	537,10
3.	1421102200900	Nisip cuartos de riu 2,0 - 3,0 mm	m3	2,602	410,00	1 066,82
4.	1421302200465	Colorant (material hidrofulg)	kg	40,800	32,00	1 305,60
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,600	10,00	6,00
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,156	4 550,00	709,80
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,469	4 550,00	2 133,95
8.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,469	4 550,00	2 133,95
9.	2010237318750	Distantieri	buc	7,260	2,00	14,52
10.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,187	10 000,00	1 870,00
11.	203011293915037	Usa exterioara din PVC, cu patru camere, infundata U1 1000*2800 (h)-2 buc inclus. supralumina 1000*700 (h)	m2	5,600	2 800,00	15 680,00
12.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1 522,404	1,20	1 826,88
13.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,755	1 200,00	906,00
14.	2320166200676	White spirit	kg	1,200	36,00	43,20
15.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,164	23,00	3,77
16.	2413217300010	Cleme	buc	87,312	2,00	174,62

17.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,109	23,00	2,51
18.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	2,800	67,00	187,60
19.	241658610530324	Betonocontact	kg	202,425	27,00	5 465,48
20.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	4,800	65,00	312,00
21.	24302261000001	Fuga	kg	39,930	27,00	1 078,11
22.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	2,400	41,00	98,40
23.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	552,821	27,00	14 926,17
24.	243022610101013	Grund STRATO 4900	kg	0,660	92,00	60,72
25.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,980	47,00	46,06
26.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,525	27,00	14,18
27.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,336	46,00	15,46
28.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	5 547,324	3,50	19 415,64
29.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	6 892,745	3,60	24 813,88
30.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	74,820	6,00	448,92
31.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	382,184	23,00	8 790,23
32.	2513206621507	Banda de cauciuc-0,98 kg/ml pt.etansare	kg	0,074	32,00	2,37
33.	2521302602554	Placa polistiren expandat PEX 24 mm	kg	0,042	24,00	1,01
34.	2521302602907100	Placi termoizolante, polistiren extrudat XPS gr. 100 mm	m2	44,309	186,00	8 241,47
35.	252130260290930	Placi ignifudate din Vata minerala gr. 30 mm, $\rho = 135 \text{ kg/m}^3$	m2	165,023	87,00	14 357,00
36.	2524287343841	Rondela cu guler si cap de polietilena	buc	105,000	3,00	315,00
37.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 551,732	7,50	11 637,99
38.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	456,900	1,95	890,96
39.	2652102100713	Var pasta	m3	0,008	7 000,00	56,00
40.	26531021008311	Tink	kg	3 063,830	27,00	82 723,41
41.	265310210083114	Mortar "Resisto Tiho"	kg	94,347	37,00	3 490,84
42.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	1,935	28,00	54,18
43.	2664102100000	Mortar	m3	0,492	1 100,00	541,20
44.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatic)	m3	0,984	1 100,00	1 082,40
45.	26651227005556	Invelitori din placi policarbonat 6 mm	m2	12,600	192,00	2 419,20
46.	2670112202051	Placi din ceramica granit 400*400 mm	m2	46,359	275,00	12 748,72
47.	267011220205133	Placi de ceramo-granit 400*400	m2	42,238	275,00	11 615,45
48.	267011220205230	Placi de trotuar tip "Ciocolata", gr. 30 mm	m2	13,158	155,00	2 039,49
49.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	3,360	5,00	16,80
50.	2682162611370100	Placi vata minerala termoiz. cladiri, gr. 100mm, 145 kg/m3	m2	1 274,578	322,00	410 414,12
51.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	183,355	98,00	17 968,79
52.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,121	16,00	1,94
53.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	41,692	3,50	145,92
54.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	3,775	22,00	83,05
55.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,242	22,00	5,32
56.	2743123549026300	Glafuri din aluminiu pentru ferestre b=300 mm	m	162,000	280,00	45 360,00
57.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	377,460	32,00	12 078,72
58.	2873122004100150	Plasa din sirma Bp3 150*150 (0.59 kg/m2)	kg	24,442	22,00	537,72
59.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,687	26,00	121,86
60.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,887	45,00	84,92
61.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	670,400	0,50	335,20
62.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	43,656	65,00	2 837,64
63.	2874115883711	Saiba plata	buc	105,000	1,00	105,00
64.	287413631330041	Diblu din metal/Filet d 141=550	buc	80,000	5,50	440,00
65.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	11 011,828	1,50	16 517,74
66.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	43,656	35,00	1 527,96
67.	2875274000502	Cot burlan	buc	87,312	65,00	5 675,28
68.	2875274000503	Cot de capat	buc	43,656	65,00	2 837,64
69.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	43,656	45,00	1 964,52
70.	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	2,310	32,00	73,92
71.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,258	180,00	46,44
72.	4011106202741	Energie electrica	kw	8,620	3,50	30,17

73.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	23,876	16,00	382,01
74.	4100126202818	Apa	m3	5,583	16,00	89,34
75.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	134,245	5,00	671,23
Total materiale de construcții						776 776,41

Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,031	400,00	12,40
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	7 030,980	2,90	20 389,84
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,542	125,00	67,75
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	35,037	85,00	2 978,14
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	14,330	85,00	1 218,05
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,015	400,00	6,00
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	82,135	45,00	3 696,08
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	11,863	85,00	1 008,36
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	28,829	65,00	1 873,89
10.	2952270003000	Instalatie mobila de samblare uscata incl. compres. 3-7 mc/min	h-ut	65,060	85,00	5 530,10
11.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	10,703	120,00	1 284,36
12.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,476	63,00	29,99
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,128	86,00	97,01
14.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,946	84,00	79,46
15.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	8,085	65,00	525,52
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,636	350,00	222,60
Total utilaje de construcții						39 019,55

Total	lei	1 294 415,38
Asigurari sociale	24 %	114 868,66
Total		1 409 284,04
Cheltuieli de transport	10 %	77 677,64
Total		1 486 961,68
Cheltuieli de regie	14,5 %	215 609,44
Total		1 702 571,12
Beneficiu de deviz	6 %	102 154,27
Total		1 804 725,39
TVA	20 %	360 945,08

Total deviz: **2 165 670,47**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Izolarea termica a blocului "A" al
Gimnaziului "Mihai Viteazul", s. Tomai, r. Leova**

**Investitor Academia de Studii Economice din
Moldova**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu/Demontare elementelor decorative din mortar	m3			290,43 222,31
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	65,00	136,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	65,00	85,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	16,00	0,80
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	125,00	36,28
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	63,00	18,29
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	85,00	12,75
		<i>Total</i>	lei			476,300
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane/Demolarea tencuiei existente a peretelui pe axa A	m2			19,20 17,55
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	65,00	7,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	9,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	16,00	0,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	85,00	0,85
		<i>Total</i>	lei			8 031,360
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane/Demolarea tencuiei existente a soclului	m2			19,20 17,55
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	65,00	7,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	9,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	16,00	0,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	85,00	0,85
		<i>Total</i>	lei			787,200
4	IzA01A	Curatirea prin sablare in vederea aplicarii protectiei anticorozive pe suprafate intinse de beton, cu nisip cuartos de riu granulatie 2-3 mm/curatirea peretilor de stratul de vopsea, cu nisip cu aier prin presiune	m2			38,42 23,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1600	65,00	10,40
	6141120000000	Sablator	h-om	0,2000	65,00	13,00
	1421102200900	Nisip cuartos de riu 2,0 - 3,0 mm	m3	0,0040	410,00	1,64
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00116	1 200,00	1,39
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	2,3400	1,20	2,81
	2952270003000	Instalatie mobila de samblare uscata incl. compres. 3-7 mc/min	h-ut	0,1000	85,00	8,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0080	85,00	0,68
		<i>Total</i>	lei			24 996,260
5	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor/Demontarea copertinelor metalice	kg			1,80 1,62
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	65,00	1,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0040	65,00	0,26
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	65,00	0,06
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0010	23,00	0,02
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0015	23,00	0,04
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0003	400,00	0,12
		<i>Total</i>	lei			187,680
6	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)/Demontarea usilor existente	m2			27,30 27,30
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	65,00	13,65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	65,00	13,65
		<i>Total</i>	lei			144,680
7	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc./Demontarea burlanelor existente	m			9,95 9,10

1	2	3	4	5	6	7
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	65,00	5,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	65,00	3,25
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	85,00	0,85
		<i>Total</i>	lei			1 703,440
8	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc./Demontarea glafuri exterioare din tabla existente	m			9,95 9,10
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	65,00	5,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	65,00	3,25
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	85,00	0,85
		<i>Total</i>	lei			1 611,900
9	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t			85,80 85,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	65,00	85,80
		<i>Total</i>	lei			1 425,120
10	TrIIAA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			29,25 29,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	65,00	29,25
		<i>Total</i>	lei			485,810
11	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,40 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	350,00	13,40
		<i>Total</i>	lei			222,600
		2. Lucrari de reabilitare				
12	RpCJ32H	Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin perierea cu peria de sirma	m2			10,38 7,80
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,0600	65,00	3,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	65,00	3,90
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	16,00	0,08
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0200	125,00	2,50
		<i>Total</i>	lei			34,250
13	CH54A	Aplicarea manuala a grundului "STRATO 4900" sau analog, consum grund 0.200 kg/m2	m2			27,75 9,10
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	65,00	9,10
	243022610101013	Grund STRATO 4900	kg	0,2000	92,00	18,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			91,570
14	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu mortar "Resisto Tiho", sau analog , la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			371,68 99,45
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	65,00	99,45
	265310210083114	Mortar "Resisto Tiho"	kg	7,1400	37,00	264,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	16,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	85,00	6,72
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	65,00	1,26
		<i>Total</i>	lei			1 226,530
15	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu mortar "Resisto Tiho", sau analog , la tavan preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art CF52) k=15 la material si mecanisme, pt gr. finala 20 mm	m2			815,42 20,15
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3100	65,00	20,15
	265310210083114	Mortar "Resisto Tiho"	kg	1,4300	37,00	793,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	16,00	0,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	85,00	0,33
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	65,00	1,04
		<i>Total</i>	lei			2 690,870
		3. Finisari pereti exteriori				
16	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			66,26 48,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	65,00	48,75
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 550,00	1,37
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 550,00	0,45

1	2	3	4	5	6	7
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schele	m3	0,0003	4 550,00	1,37
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	10 000,00	1,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	26,00	0,08
	2811230007606	Schele metalice tubulare de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	2,90	13,05
		Total	lei			103 528,350
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor a peretilor cu Betoncontact sau analog	m2			6,25
						1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	241658610530324	Betoncontact	kg	0,1500	27,00	4,05
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		Total	lei			7 371,250
18	IzF55C	Termoizolarea exteriora peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr. 100mm, 135 kg/cm3, consum. Cornier aluminiu l=3m-0.0350 m/m2	m2			556,16
						150,15
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	65,00	122,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	65,00	27,17
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,50	14,14
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,60	18,18
	2682162611370100	Placi vata minerala termoz. cladiri, gr. 100mm, 145 kg/m3	m2	1,0700	322,00	347,99
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,50	8,33
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0350	3,50	0,12
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	85,00	2,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	85,00	0,29
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	45,00	1,35
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	65,00	1,36
		Total	lei			655 935,960
19	Ch54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			19,26
						7,80
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	65,00	7,80
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	27,00	11,21
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		Total	lei			22 709,350
20	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			141,85
						79,30
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	65,00	79,30
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	27,00	62,10
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	16,00	0,06
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	65,00	0,39
		Total	lei			167 302,590
21	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg			37,19
						4,55
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	65,00	4,55
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	32,00	32,64
		Total	lei			1 316,530
22	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=300 mm	m			308,85
						26,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	65,00	20,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	65,00	5,20
	2743123549026300	Glafuri din aluminiu pentru ferestre b=300 mm	m	1,0000	280,00	280,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	85,00	0,85
		Total	lei			50 033,700
23	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			216,70
						22,75
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	65,00	22,75
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	98,00	104,96
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	65,00	33,15
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	45,00	11,48
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	2,00	1,02
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	65,00	16,58
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	65,00	16,58
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	35,00	8,93
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	85,00	1,28
		Total	lei			37 099,530
		4. Finisari glafuri exterioare				

1	2	3	4	5	6	7
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betoncontact sau analog	m2			6,25 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	241658610530324	Betoncontact	kg	0,1500	27,00	4,05
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		Total	lei			954,390
25	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala /Vata minerala gr. 30 mm, $\rho = 135 \text{ kg/m}^3$	m2			355,35 189,99
	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	2,3940	65,00	155,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	65,00	34,38
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,50	14,14
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,60	18,18
	252130260290930	Placi ignifugate din Vata minerala gr. 30 mm, $\rho = 135 \text{ kg/m}^3$	m2	1,0700	87,00	94,02
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	7,50	9,62
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,12
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	85,00	2,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	85,00	0,29
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	45,00	13,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	65,00	1,37
		Total	lei			54 262,700
26	CH54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			19,25 7,80
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	65,00	7,80
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	27,00	11,20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		Total	lei			2 940,230
27	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			141,85 79,30
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	65,00	79,30
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	27,00	62,10
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	16,00	0,06
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	65,00	0,39
		Total	lei			21 661,100
28	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofulug, etc.	kg			37,19 4,55
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	65,00	4,55
	1421302200465	Colorant (material hidrofulug)	kg	1,0200	32,00	32,64
		Total	lei			171,070
		5. Soclu				
29	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat XPS gr. 100 mm	m2			363,41 111,67
	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	1,4200	65,00	92,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	65,00	19,37
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,50	14,14
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	3,60	14,54
	2521302602907100	Placi termoizolante, polistiren extrudat XPS gr. 100 mm	m2	1,0700	186,00	201,01
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,50	8,33
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,50	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,50	9,09
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	85,00	2,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	85,00	0,29
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	45,00	1,04
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	65,00	1,17
		Total	lei			14 899,650
30	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp/ Plasa din sirma Bp3 150*150 (0.59 kg/m2)	kg			26,29 2,92
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	65,00	2,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	65,00	0,32
	2873122004100150	Plasa din sirma Bp3 150*150 (0.59 kg/m2)	kg	1,0100	22,00	22,22
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	16,00	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,00	0,60

1	2	3	4	5	6	7
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	400,00	0,25
		Total	lei			636,280
31	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			170,82 110,50
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	65,00	91,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	65,00	19,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,95	20,48
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	410,00	12,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	16,00	0,11
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	1 100,00	26,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	85,00	0,34
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	86,00	0,69
		Total	lei			7 003,420
32	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar, k=2	m2			30,27 16,90
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	65,00	13,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	65,00	3,90
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 100,00	13,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	85,00	0,17
		Total	lei			1 241,070
33	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm /placi de ceramo-granit	m2			597,61 188,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	65,00	188,50
	267011220205133	Placi de ceramo-granit 400*400	m2	1,0200	275,00	283,30
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	23,00	102,21
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	27,00	11,73
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	16,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	85,00	2,15
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	84,00	0,92
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	120,00	8,76
		Total	lei			24 501,910
		6. Finisari praguri Pr1...Pr4				
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor cu Betonocontact sau analog	m2			6,25 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	241658610530324	Betonocontact	kg	0,1500	27,00	4,05
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		Total	lei			108,750
35	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inceleate, cu grosimea sub 15 mm /Placi de trotuar tip "Ciocolata" , gr. 30 mm	m2			501,44 250,58
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	65,00	250,58
	267011220205230	Placi de trotuar tip "Ciocolata" , gr. 30 mm	m2	1,0200	155,00	158,10
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	6,00	34,80
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	28,00	4,20
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	27,00	5,40
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	180,00	3,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	16,00	0,08
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	120,00	41,16
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0360	85,00	3,06
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	65,00	0,47
		Total	lei			6 468,640
36	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm /Placi din ceramo	m2			597,61 188,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	65,00	188,50
	2670112202051	Placi din ceramica granit 400*400 mm	m2	1,0200	275,00	283,30
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	23,00	102,21
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	27,00	11,73
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	16,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	85,00	2,15
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	84,00	0,92
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	120,00	8,76
		Total	lei			26 892,420
		7. Tamplarii				
37	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canal, cu	m2			2 904,58 52,65

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv/ Usa exteriora din PVC, cu patru camere, infundata U1 1000*2800 (h)-2 buc inclus. supralumina 1000*700 (h)				
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	65,00	47,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	65,00	5,20
	203011293915037	Usa exteriora din PVC, cu patru camere, infundata U1 1000*2800 (h)-2 buc inclus. supralumina 1000*700 (h)	m2	1,0000	2 800,00	2 800,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	67,00	33,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	47,00	8,23
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	3,50	3,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	85,00	1,70
		Total	lei			16 265,620
38		Copertina C1 (4 buc)				0,00
						0,00
		Total	lei			
39	RpCU05C1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			16,25
						16,25
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	65,00	1,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	65,00	14,30
		Total	lei			1 300,000
40	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc			31,93
						27,95
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3300	65,00	21,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3300	1,95	0,64
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	410,00	0,41
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	7 000,00	0,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	16,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	86,00	0,86
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	85,00	1,28
		Total	lei			2 554,760
41	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat/Filet d 141=550	buc			18,50
						13,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	65,00	13,00
	287413631330041	Diblu din metal/Filet d 141=550	buc	1,0000	5,50	5,50
		Total	lei			1 480,000
42	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			46,44
						13,65
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	65,00	12,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	65,00	0,65
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	65,00	0,65
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	1,0000	32,00	32,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,22
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,50	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	21,00	0,32
		Total	lei			17 528,520
43	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv -GF-21 sau analog, si doua straturi de email PF-115 sau analog	t			1 660,85
						473,20
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	65,00	473,20
	2430116100000	Email clorecauciuc	kg	12,0000	65,00	780,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,0000	41,00	246,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	46,00	38,65
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	36,00	108,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	10,00	15,00
		Total	lei			664,340
44	CE18A	Invelitori din placi policarbonat 6 mm	m2			346,77
						52,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7000	65,00	45,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	26651227005556	Invelitori din placi policarbonat 6 mm	m2	1,2000	192,00	241,92
	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	0,2200	32,00	7,39
	2874115883711	Saiba plata	buc	10,0000	1,00	10,50
	2524287343841	Rondela cu guler si cap de polietilena	buc	10,0000	3,00	31,50

1	2	3	4	5	6	7
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,0500	27,00	1,42
	2521302602554	Placa polistiren expandat PEX 24 mm	kg	0,0040	24,00	0,10
	2513206621507	Banda de cauciuc-0.98 kg/ml pt.etansare	kg	0,0070	32,00	0,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	85,00	1,70
		Total	lei			3 467,680

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

CERERE DE PARTICIPARE

Către: GIMNAZIUL „MIHAI VITEAZUL „TOMAI

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice nr. ocde-b3wdp1-MD-1750151742241, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului. Izolarea termică a blocului „A,, al IP Gimnaziul „Mihai Viteazul,, s. Tomai r. Leova, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

DECLARAȚIE**privind valabilitatea ofertei**

Către_ GIMNAZIUL „MIHAI VITEAZUL „TOMAI

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea Izolarea termică a blocului „A,, al IP Gimnaziul „Mihai Viteazul,, s. Tomai r. Leova nr. ocde-b3wdp1-MD-1750151742241 prin procedura de achiziție LP, pentru o durată de 30 zile, respectiv până la data de 1.09.2025, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Declarație privind garanția

Prin prezenta declarăm pentru lucrările executate 2 ani garanție, după recepția lucrărilor vom prezenta certificatul de garanție.

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

Izolarea termică a blocului „A,, al IP Gimnaziul „Mihai Viteazul,, s. Tomai r. Leova nr. ocde-b3wdp1-MD-1750151742241

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul 2025			
		120 zile (conform solicitării)			
1.	Izolarea termică a blocului „A,, al IP Gimnaziul „Mihai Viteazul,, s. Tomai r. Leova	-	-	-	-
	Pregătirea șantierului		-		
	Execuția lucrării		-		

O F E R T Ă

Către: GIMNAZIUL „MIHAI VITEAZUL „TOMAI

Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul Costis Ion reprezentant al ofertantului SRL "Profact Construct" ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm Izolarea termică a blocului „A”, al IP Gimnaziul „Mihai Viteazul”, s. Tomai r. Leova pentru suma de 1804725,39 lei la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 360945,08 lei.

Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[•] nu depunem ofertă alternativă.

Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

30.06.2025

*Semnătura
autorizată
digitală*

DECLARAȚIE

privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Subsemnatul, Costis Ion reprezentant împuternicit al SRL Profact Construct în calitate de ofertant/ofertant asociat desemnat câștigător în cadrul procedurii de achiziții nr. ocds-b3wdp1-MD-1750151742241, declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că beneficiarul/beneficiarii efectivi ai operatorului economic în ultimii 5 ani nu au fost condamnați prin hotărâre judecătorească definitivă pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Numele și prenumele beneficiarului efectiv	IDNP al beneficiarului efectiv
Costis Ion	2000035020587

FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC DE ACHIZIȚII EUROPEAN

1. Documentul unic de achiziții europene, (în continuare, DUAE) este o declarație pe proprie răspundere, prin care operatorul economic confirmă îndeplinirea criteriilor de calificare și selecție necesare în cadrul procedurilor de achiziție publică în Republica Moldova.
2. Formularul este completat, semnat electronic și transmis autorității contractante la depunerea ofertei.
3. Un DUAE depus de către operatorul economic în cadrul unei proceduri de achiziție publică anterioară poate fi reutilizat, cu condiția ca informațiile cuprinse în formular să fie corecte și valabile la data depunerii acestuia.
4. Ofertantul care prezintă în DUAE informații false sau documentele justificative prezentate nu confirmă informația indicată în documentul prezentat este exclus din procedura de achiziție publică și/sau poate răspunde conform legislației.
5. Formularul DUAE este constituit din 7 capitole, și anume:
 - 1) Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă;
 - 2) Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic;
 - 3) Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică;
 - 4) Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici;
 - 5) Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de selecție a operatorilor economici;
 - 6) Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică;
 - 7) Capitolul VII. Declarații finale.
6. Prezentarea formularului DUAE la depunerea ofertei care nu este conform cu cerințele stabilite în Documentația de atribuire duce la respingerea ofertei.

Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă

Compartimentul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă.

Cod poziție	Conținutul cerinței	Răspuns
1	2	3
A. Informații despre publicare		
1A.1	Numărul anunțului/invitației publicate în Buletinul achizițiilor publice, și după caz numărul anunțului publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene	SIARSAP ocds-b3wdp1-MD- 1750151742241
B. Identitatea autorității/entității contractante		
1B.1	Denumirea autorității/entității contractante	GIMNAZIUL „MIHAI VITEAZUL „TOMAI
1B.2	Număr unic de identificare (IDNO) a autorității/entității contractante	1012620010553

Compartimentul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă.

Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Informații privind operatorul economic		
2A.1	Denumirea operatorul economic	SRL „Profact Construct”
2A.2	Țara	Republica Moldova

2A.3	Cod poștal	2071
2A.4	Oraș/Localitate	Chișinău
2A.5	Adresa juridică	str. Alba Iulia 75 bl. V et.9 oficiu 913
2A.6	Pagina web	www.profactconstruct.md
2A.7	Persoana sau persoanele de contact	Costiș Ion
2A.7.1	Telefon	+37379985999
2A.7.2	Adresa de e-mail	profactconstruct@gmail.com
2A.8	Număr unic de identificare (IDNO/IDNP)	1010600024992
2A.9	Numărul cod TVA	0506329
2A.10	Forma organizatorico-juridică a activității de antreprenariat	S.R.L.
2A.11	Numele acționarilor / asociaților	Costiș Ion 100%
2A.12	Operatorul economic este: • întreprindere mică • întreprindere mijlocie • și altele	mică
2A.13	În cazul în care achiziția este rezervată: operatorul economic este un atelier protejat sau o întreprindere socială, sau va asigura executarea contractului în contextul programelor de angajare protejată?	☒ Nu
2A.13.1	Dacă da, care este procentul corespunzător de lucrători cu dizabilități sau defavorizați?	număr
2A.13.2	Specificați cărei sau căror categorii de lucrători cu dizabilități sau defavorizați le aparțin angajații în cauză?	text
2A.14	Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alți operatori economici?	☒ Nu
2A.14.1	Dacă Da, precizați rolul operatorului economic în cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc).	-
2A.14.2	Numiți operatorii economici care participă la procedura respectivă de achiziție publică.	Profact Construct SRL
2A.14.3	Specificați denumirea grupului participant.	Profact Construct SRL
Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2A.14, asigurați-vă ca operatorii economici menționați să prezinte un formular DUAE separat.		
B. Informații privind reprezentanții operatorului economic		
Indicați numele persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile prezentei proceduri de achiziție publică.		
2B.1	Nume și prenume	Costiș Ion
2B.2	Poziție/acționând în calitate de..	Administrator
2B.3	Țară	Republica Moldova
2B.4	Telefon	+37379985999
2B.5	Adresa de e-mail	Profactconstruct@mail.ru
C. Informații privind utilizarea capacităților altor entități		
2C.1	Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în capitolul IV, precum și (dacă este	☒ Nu

	cazul) criteriile și regulile menționate în capitolul V de mai jos?	
<i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2C.1, prezentați un formular DUAЕ separat care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din capitolul respectiv și din capitolul III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. Atragem atenția asupra faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei care răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării lucrărilor. În măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, includeți informațiile prevăzute în capitolele IV și V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.</i>		
D. Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul economic se bazează		
2D.1	Operatorul economic intenționează să subcontracteze vreo parte din contract cu alți operatori economici?	☒ Nu
2D.1.1	Dacă Da, enumerați subcontractanții propuși.	text

Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică

Compartimentul se completează de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
A. Motive referitoare la condamnări prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești		
1	2	3
3A.1	Participare la o organizație criminală. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru participare la o organizație criminală, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.2	Corupție. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru corupție pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.3	Fraude. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru fraudă pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice	☐ Da ☒ Nu

	o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	
3A.4	Infrațiuni teroriste sau infrațiuni legate de activitățile teroriste. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infrațiuni teroriste sau infrațiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.5	Spălare de bani sau finanțarea terorismului. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infrațiuni teroriste sau infrațiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.6	Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.7	În cazul că răspunsul este Da pentru cel puțin una din întrebările 3A.1 – 3A.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☒ Nu
3A.7.1	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	
B. Motive privind plata impozitelor sau/și a contribuțiilor de asigurări sociale		
	Plata impozitelor	
3B.1	Operatorul economic și-a onorat obligațiile cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit? Certificat privind lipsa datoriilor la bugetul public național- Emis de Serviciul Fiscal de Stat, valabil la data	☒ Da ☐ Nu

	deschiderii ofertelor, conform formularului aprobat de Serviciul Fiscal de Stat	
3B.1.1	<i>Dacă Nu, în ce mod a fost stabilită obligația cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale?</i>	text
3B.1.2	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă?</i>	☐ Da ☒ Nu
3B.1.3	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, precizați data și numărul deciziei.</i>	text
3B.2	Operatorul economic beneficiază, în condițiile legii, de eșalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor? Notă: Se completează doar în cazul în care ați răspuns Nu, la întrebarea din 3B.1.	☐ Da ☒ Nu
3B.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze actul privind eșalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora?</i>	☐ Da ☐ Nu
3B.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze un certificat cu privire la plata impozitelor sau să furnizeze informații privind onorarea obligațiilor fiscale?	☒ Da ☐ Nu
3B.4	Informațiile privind lipsa/existența restanțelor față de bugetul public național sunt disponibile gratuit pentru autorități, prin accesarea unei baze de date naționale? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text Autoritatea sau organismul emitent(ă): text Referința exactă a documentației: text
C. Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici		
3C.1	Operatorul economic este înscris în lista de interdicție a operatorilor economici?	☐ Da ☒ Nu
3C.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3C.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3C.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
D. Motive legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale		
	Obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și asigurărilor sociale	

3D.1	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul mediului în ultimii 3 ani?	☐ Da ☒ Nu
3D.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☒ Nu
3D.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	
3D.2	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul social în ultimii 3 ani?	☐ Da ☒ Nu
3D.2.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.2, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.2.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	
3D.3	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul muncii în ultimii 3 ani?	☐ Da ☒ Nu
3D.3.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.3, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☒ Nu
3D.3.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	
	Insolvabilitatea	
3D.4	Operatorul economic este în situație de insolvabilitate sau de lichidare a activității antreprenoriale ca urmare a unei hotărâri judecătorești?	☐ Da ☐ ☒ Nu
3D.4.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.4, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.4.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	
	Active administrate de lichidator	
3D.5	Activele operatorului economic sunt administrate de un lichidator sau de o instanță?	☐ Da ☒ Nu
3D.5.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.5, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.5.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	
	Activitățile economice sunt suspendate	
3D.6	Activitățile economice ale operatorului economic sunt suspendate?	☐ Da ☒ Nu
3D.6.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.6.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	
	Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței	
3D.7	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, a încheiat acorduri cu alți operatori economici care au ca obiect denaturarea	☐ Da ☒ Nu

	concurenței, fapt constatat prin decizie a organului abilitat în acest sens?	
3D.7.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.7, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.7.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	
	Conflict de interese	
3D.8	Operatorul economic se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată?	☐ Da ☒ Nu
3D.8.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.8, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.8.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	
	Etica profesională	
3D.9	Operatorul economic a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională?	☐ Da ☒ Nu
3D.9.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.9, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.9.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	
	Integritatea	
3D.10	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, se face vinovat de o abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea?	☐ Da ☐ ☒ Nu
3D.10.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.10, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.10.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	

Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea (coloana nr.2) contractantă și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Capacitatea de exercitare a activității profesionale		
4A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra înregistrarea acestuia? Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii, extras din Registrul de stat al persoanelor juridice	☒ Da ☐ Nu
4A.1.1	<i>Dacă Da, indicați actele de înregistrare a activității antreprenoriale și genul (genurile) de activitate determinate de legislație, aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în baza căreia întreprinderea are dreptul să execute viitorul contract de achiziție publică.</i>	Certificat de înregistrare nr. MD0104106 si Extrasul din registrul de stat al

		persoanelor juridice (Construcțiile de clădiri și (sau) construcții inginerești, instalații și rețele tehnico-edilitare, reconstrucțiile, consolidările, restaurările)
4A.1.2	<i>Actele de înregistrare a activității antreprenoriale, sunt disponibile gratuit pentru autorități dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet:</i> text <i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> text <i>Referința exactă a documentației:</i> text
4A.2	Activitatea antreprenorială deține o certificare și/sau o autorizare echivalentă aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în cadrul unui sistem național? - Avizul Inspecției de Stat în Construcții; - Certificatul de atestare a dirigintelui de șantier. Prezentarea ordinului privind desemnarea persoanei responsabile de securitatea și sănătatea în muncă în cadrul companiei și a certificatului de instruire a acestuia în domeniul SSM, valabil.	☒ Da ☐ Nu
4A.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra certificarea și/sau autorizarea activității acestuia?</i>	☐ Da ☐ Nu
4A.2.3	<i>Actele privind certificarea sau autorizarea sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet:</i> text <i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> text <i>Referința exactă a documentației:</i> text
4A.3	Genurile de activitate, și/sau certificarea, și/sau autorizarea privind activitatea de întreprinzător, acoperă criteriile de selecție impuse de autoritatea/entitatea contractantă în anunțul/invitația de participare?	☐ Da ☐ Nu
B. Capacitatea economică și financiară		
	Declarații bancare	
4B.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze declarații bancare sau, după caz, dovezi privind asigurarea riscului profesional în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu

4B.1.1	Informația menționată la punctul 4B.1 este disponibilă gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea ei.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
	Cifra de afaceri anuală (volumul vânzărilor)	43133413
4B.2	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră de afaceri anuală, după cum urmează: <u>Valoare 43133413 lei Perioada 2024</u> Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada	☒ Da
4B.2.1	Specificați care este cifra de afaceri anuală, conform datelor din raportul financiar.	Valoarea [număr] Anul text
	Cifra de afaceri medie anuală	32009219
4B.3	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră medie anuală de afaceri, după cum urmează: 32009219 lei Valoare <u>Perioada 3 ani</u> Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada	☒ Da ☐ Nu
4B.3.1	Specificați cifra de afaceri, conform datelor din raportul financiar.	Valoarea 43133413
		Anul 2024
		Valoarea 46326576
		Anul 2023
		Valoarea 32573502
		Anul 2022
		Valoarea medie totală 40677830
	Raport financiar	
4B.4	Operatorul economic este în măsură să furnizeze raportul financiar înregistrat, extrase din raportul financiar?	☒ Da ☐ Nu
4B.5	Informațiile privind situația economică și financiară sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
C. Capacitatea tehnică și/sau profesională		

4C.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentele solicitate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare, care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract.	☒ Da ☐ Nu
4C.1.1	<i>Informațiile privind capacitatea tehnică și/sau profesională sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității		
4C.2	Operatorul economic este în măsură să furnizeze detalii referitoare la tehnicieni sau organisme tehnice, specificate în anunțul de participare/documentația de atribuire, pe care autoritatea/entitatea contractantă le poate solicita, în special cele responsabile de controlul calității în legătură cu acest exercițiu de achiziție publică?	☒ Da ☐ Nu
4C.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la sistemele de management și de trasabilitate utilizate în cadrul lanțului de aprovizionare?	☒ Da ☐ Nu
4C.3.1	<i>Informațiile sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
Utilaje, instalații și echipament tehnic		
4C.4	Operatorul economic dispune de utilaje și echipament necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului de achiziție publică? <i>Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului conform anexei nr. 14</i>	☒ Da ☐ Nu
4C.5	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
Pregătirea profesională și calificarea personalului		
4C.6	Operatorul economic are în cadrul întreprinderii personal calificat conform cerințelor stabilite în anunțul de participare sau în documentația de atribuire? <i>Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților propus/propuși pentru implementarea contractului conform anexei nr.15</i>	☒ Da ☐ Nu

4C.7	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație privind personalul de specialitate propus pentru executarea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire? Certificat de atestare tehnică profesională a dirigintelui de șantier, conform specificului lucrărilor	☒ Da ☐ Nu
4C.8	Indicați efectivele medii anuale de personal angajat din ultimii trei ani de activitate.	Anul 2024 Angajați [44] Anul 2023 Angajați [44] Anul 2022 Angajați [44]
	Numărul membrilor personalului de conducere	
4C.9	Indicați numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic pe parcursul ultimilor trei ani.	Anul text Persoane [număr] Anul text Persoane [număr] Anul text Persoane [număr]
	Mostre, descrieri, fotografii	
4C.10	Operatorul economic este în măsură să furnizeze eșantioane (mostre), descrieri și/sau fotografii ale produselor/serviciilor care urmează să fie furnizate/prestate, conform cerințelor stabilite în documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
	Pentru contractele de achiziție publică de lucrări	
4C.11	În perioada de referință, operatorul economic a îndeplinit lucrări specifice sau similare obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire? - Declarație privind experiența similară, anexa nr. 12; Lista lucrărilor executate și finisate în ultimul an de activitate, conform anexei nr. 13,	☒ Da a ☐ Nu
4C.11.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea lucrărilor, valoarea lor, data de începere, data procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	Reparația unor sectoare de străzi din s. Tomai, r-nul Leova cu lungimea de 1,070 km, 13930006,61 <i>iulie</i> Nr. 1 din 15 noiembrie 2022 <i>Primăria s. Tomai r-nul Leova</i> Lucrari de constructie a unor sectoare de strazi din or.Cimislia 1663805,32 <i>iunie</i> Nr.4 din 25.08.2021

		Primăria or.Cimislia
		Alte contracte
		Reparația casei de cultură comuna Tipala
		Primăria Tipala
		Reparația capitală a Casei de Cultură din s. Calinești
		Primăria s. Călinești
		Alimentarea cu apă a or. Fălești din râul Prut” (Lucrări de reabilitare II)
		GIMNAZIUL „MIHAI VITEAZUL „TOMAI
		Lucrări de construcție a apeductului magistral spre s. Căinari Vechi, r- nul Soroca
		Primăria s. Căinari Vechi, r-nul Soroca
		etc
	Pentru contractele de achiziție publică de bunuri	
4C.12	În perioada de referință, operatorul economic a efectuat livrări specifice obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	☐ Da ☐ Nu
4C.12.1	Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea livrărilor, valoarea lor, data de începere, data furnizării, beneficiarul și altă informație relevantă.	
	Pentru contractele de achiziție publică de servicii	
4C.13	În perioada de referință, operatorul economic a prestat servicii similare cu obiectul de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	☐ Da ☐ Nu
4C.13.1	Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea serviciilor, valoarea lor, durata de execuție, data începerii, beneficiarul și altă informație relevantă	
4C.14	În cazul că răspunsul este Da pentru una din întrebările 4C.11 – 4C.13, puteți furniza dovezi prin care se va demonstra îndeplinirea lucrărilor, livrarea bunurilor, prestarea serviciilor similare conform cerințelor documentației de atribuire?	☐ Da ☐ Nu
D. Standarde de asigurare a calității		
4D.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de asigurare a	☒ Da ☐ Nu

	calității conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația atribuire?	
4D.2	Informațiile privind standardele de asigurare a calității, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): ISOTRA NSt
		: text
E. Standarde de protecție a mediului		
4E.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de protecție a mediului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
4E.2	Informațiile privind standardele de protecția mediului, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): ISOTRANS
		Referința exactă a documentației: text
F. Permitearea controalelor		
4F.1	Operatorul economic permite efectuarea verificărilor de către autoritatea/entitatea contractantă referitor la capacitățile economice și financiare, de producție sau tehnice privind executarea viitorului contract de achiziție publică?	☐ ☒ Da ☐ Nu

Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de calificare și selecție

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea contractantă (coloana nr.2) și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		
5A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante: formularele, certificatele, avizele și alte documente indicate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire? Termen 3 zile de la solicitare. <i>Notă. Numărul de zile se indică de către autoritatea contractantă ținând cont de cantitatea și caracterul documentelor solicitate.</i>	☒ Da ☐ Nu
5A.2		Adresa de internet:

	Informațiile care să îi permită autorității/entității contractante să obțină documentele indicate în anunțul de participare și în documentația de atribuire, sunt disponibile gratuit și direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă)
		text
		Referința exactă a documentației:
		text

Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

Compartimentul se solicită de către autoritatea contractantă doar în cadrul procedurilor de achiziție publică: licitația restrânsă, negociere, dialog competitiv și parteneriatul pentru inovare.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		
6A.1	Operatorul economic/candidatul îndeplinește criteriile de selecție stabilite de către autoritatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	☒ Da ☐ Nu
6A.2	Operatorul economic/candidatul dispune și este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante certificate sau alte forme de documente justificative, după cum este cerut în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	☒ Da ☐ Nu

Capitolul VII. Declarații finale

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în capitolele II – V (după caz II-VI) sunt exacte și corect furnizate, cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false.

Operatorul economic declară în mod oficial, că poate să furnizeze la solicitarea autorității/entității contractante fără întârziere, certificatele și documentele justificative solicitate, cu excepția cazului în care autoritatea/entitatea contractantă are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei baze de date relevante, care este disponibilă gratuit, cu condiția că operatorul economic să fi furnizat informațiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau organismul emitent(ă), referința exactă a documentației) care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să facă acest lucru și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca GIMNAZIUL „MIHAI VITEAZUL „TOMAI, astfel cum este descrisă în capitolul I secțiunea A să obțină acces la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest DUAE în scopul desfășurării procedurii de achiziție pentru aciziționare Izolarea termică a blocului,,A,,al IP Gimnaziul „Mihai Viteazul,, s.Tomai r.Leova , nr. ocds-b3wdp1-MD-1750151742241

Semnat:

Nume/prenume: Costiș Ion.

Funcția: Administrator.

Denumirea operatorului economic. „Profact Construct” SRL.

IDNO al operatorului economic. 1010600024992.

30.06.2025

**Semnătura
autorizată
digitală**

**LISTA SUBCONTRACTANȚILOR
ȘI PARTEA/PĂRȚILE DIN CONTRACT CARE SUNT
ÎNDEPLINITE DE ACEȘTIA**

Nr. d/o	Numele și adresa subantreprenorilor	Activități din contract	Valoarea aproximativă	% din valoarea contractului
1.	Nu sunt			
2.				
3.				
4.				

Nume: Costiș Ion

Funcția în cadrul întreprinderii: Director

Denumirea întreprinderii: Profact Construct SRL

INFORMAȚII PRIVIND ASOCIEREA

în vederea participării la procedura de atribuirea executării obiectivului de investiție

(denumirea)

1. Părți contractante (agenți economici)

- a) Nu sunt _____
b) _____
c) _____

2. Adrese, telefon, faxale partenerilor (părți contractante):

- a) _____
b) _____
c) _____

3. Informații privind modul de asociere:

- a) Data încheierii contractului de asociere _____
b) Locul și data înregistrării asociației _____
c) Activități economice ce se vor realiza în comun _____

d) Contribuția fiecărei părți la realizarea activităților economice comune convenite

e) Valoarea și cota procentuală a lucrărilor executate de fiecare asociat _____

f) Condiții de administrare a asociației _____

g) Modalitatea de împărțire a rezultatelor activității economice comune desfășurate

h) Cauze de încetare a asociației și modul de împărțire a rezultatelor lichidării

i) Repartizarea fizică, valorică și procentuală între fiecare asociat pentru executarea obiectivului supus licitației _____

j) Alte cauze _____

Data completării _____

Semnat Liderul Asociației: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul întreprinderii: _____

Denumirea întreprinderii: _____

Semnat Asociatul secund: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul întreprinderii: _____

Denumirea întreprinderii: _____

ANGAJAMENT TERȚ SUSȚINĂTOR FINANCIAR**Terț susținător financiar****Nu sunt****ANGAJAMENT**

privind susținerea financiară a ofertantului/candidatului\

Către,

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Cu privire la procedura pentru atribuirea contractului

(denumirea contractului de achiziție publică), noi*(denumirea terțului susținător financiar)*, având sediul înregistrat la *(adresa terțului susținător financiar)*, ne obligăm, în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția *(denumirea ofertantului/candidatului)* toate resursele financiare necesare pentru îndeplinirea integrală și la termen a tuturor obligațiilor asumate de acesta conform ofertei prezentate și contractului de achiziție publică ce urmează a fi încheiat între ofertant și autoritatea contractantă.

Acordarea susținerii financiare nu implică alte costuri pentru achizitor, cu excepția celor care au fost incluse în propunerea financiară.

În acest sens, ne obligăm în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția

(denumirea ofertantului/candidatului) suma de *(valoarea totală/parțială din propunerea financiară)*, necesară pentru îndeplinirea integrală, reglementară și la termen a contractului de achiziție publică.Noi, *(denumirea terțului susținător financiar)*, declarăm că înțelegem să răspundem față de autoritatea contractantă pentru neexecutarea oricărei obligații asumate de *(denumirea ofertantului)*, în baza contractului de achiziție publică și pentru care *(denumirea ofertantului/candidatului)* a primit susținerea financiară conform prezentului angajament, renunțând în acest sens, definitiv și irevocabil, la invocarea beneficiului de diviziune.Noi, *(denumirea terțului susținător financiar)*, declarăm că înțelegem să renunțăm definitiv și irevocabil la dreptul de a invoca orice excepție de neexecutare, atât față de autoritatea contractantă, cât și față de *(denumirea ofertantului/candidatului)*, care ar putea conduce la neexecutarea, parțială sau totală, sau la executarea cu întârziere sau în mod necorespunzător a obligațiilor asumate de noi prin prezentul angajament.Noi, *(denumirea terțului susținător financiar)*, declarăm că înțelegem să răspundem pentru prejudiciile cauzate autorității contractante ca urmare a nerespectării obligațiilor prevăzute în angajament.Prezentul reprezintă angajamentul nostru ferm încheiat în conformitate cu prevederile art.21 alin.(6) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice, care dă dreptul autorității contractante de a solicita, în mod legitim, îndeplinirea de către noi a anumitor obligații care decurg din susținerea financiară acordată *(denumirea ofertantului/candidatului)*.

Data completării,

Terț susținător, *(semnătură autorizată)*

**ANGAJAMENT PRIVIND SUSȚINEREA TEHNICĂ ȘI PROFESIONALĂ A
OFERTANTULUI/GRUPULUI DE OPERATORI ECONOMICI****Nu sunt**.....
(denumirea)**ANGAJAMENT
privind susținerea tehnică și profesională
a ofertantului/candidatului**Către,
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Cu privire la procedura pentru atribuirea contractului (denumirea contractului de achiziție publică), noi (denumirea terțului susținător tehnic și profesional), având sediul înregistrat la (adresa terțului susținător tehnic și profesional), ne obligăm, în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția (denumirea ofertantului) toate resursele tehnice și profesionale necesare pentru îndeplinirea integrală și la termen a tuturor obligațiilor asumate de acesta, conform ofertei prezentate și contractului de achiziție publică ce urmează a fi încheiat între ofertant și autoritatea contractantă.

Acordarea susținerii tehnice și profesionale nu implică alte costuri pentru achizitor, cu excepția celor care au fost incluse în propunerea financiară.

În acest sens, ne obligăm în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția (denumirea ofertantului/candidatului) resursele tehnice și/sau profesionale de necesare pentru îndeplinirea integrală, reglementară și la termen a contractului de achiziție publică.

Noi, (denumirea terțului susținător tehnic și profesional), declarăm că înțelegem să răspundem, în mod necondiționat, față de autoritatea contractantă pentru neexecutarea oricărei obligații asumate de (denumirea ofertantului/candidatului), în baza contractului de achiziție publică, și pentru care (denumirea operatorului/candidatului) a primit susținerea tehnică și profesională conform prezentului angajament, renunțând în acest sens, definitiv și irevocabil, la invocarea beneficiului de diviziune.

Noi, (denumirea terțului susținător tehnic și profesional), declarăm că înțelegem să renunțăm definitiv și irevocabil la dreptul de a invoca orice excepție de neexecutare, atât față de autoritatea contractantă, cât și față de (denumirea ofertantului), care ar putea conduce la neexecutarea, parțială sau totală, sau la executarea cu întârziere sau în mod necorespunzător a obligațiilor asumate de noi prin prezentul angajament.

Noi, (denumirea terțului susținător tehnic și profesional), declarăm că înțelegem să răspundem pentru prejudiciile cauzate autorității contractante ca urmare a nerespectării obligațiilor prevăzute în angajament.

Prezentul reprezintă angajamentul nostru ferm încheiat în conformitate cu prevederile art.22 alin.(6) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice, care dă dreptul autorității contractante de a solicita, în mod legitim, îndeplinirea de către noi a anumitor obligații care decurg din susținerea tehnică și profesională acordată (denumirea ofertantului/candidatului).

Data completării,

.....

Terț susținător,

.....

(semnătură autorizată)

DECLARAȚIE TERȚ SUSȚINĂTOR TEHNIC**Terț susținător tehnic****Nu sunt**

(denumirea)

Declarație

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al (*denumirea terțului susținător tehnic și profesional*), declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că datele prezentate în tabelul anexat privind logistica, utilajele, instalațiile, echipamentele tehnice de care dispun și care urmează a fi folosite efectiv pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică..... sunt reale.

Declar, de asemenea, că vom disponibiliza aceste resurse necondiționat, în funcție de necesitățile care vor apărea pe parcursul îndeplinirii contractului de achiziție publică având ca obiect.....(*obiectul contractului*).

LISTA

privind logistica, utilajele, instalațiile și echipamentele tehnice aflate în dotare și care urmează a fi efectiv folosite pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică

Nr. crt	Denumire utilaj/echipament/instalație	Cantitate U.M.	Forma de deținere	
			Proprietate	În chirie

Prezenta declarație este anexă la „Angajamentul ferm” privind susținerea noastră tehnică și profesională oferită

(*denumirea ofertantului/candidatului*).

Data completării,

Terț susținător,

(semnătură autorizată)

DECLARAȚIE TERȚ SUSȚINĂTOR PROFESIONAL**Terț susținător profesional****Nu este**

(denumirea)

Declarație

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al(denumirea terțului susținător tehnic și profesional), declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că datele prezentate în tabelul anexat privind efectivul mediu anual al personalului de specialitate angajat care urmează a fi efectiv alocat pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică..... sunt reale.

LISTA

privind personalului de specialitate angajat care urmează a fi efectiv alocat pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică

	Anul 1	Anul 2	Anul 3
Personalul de specialitate			
.....			
.....			
.....			

Anexez declarației, CV-urile personalului de specialitate, precum și ale personalului care va fi alocat efectiv pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate, referitoare la experiența anterioară, capacitățile tehnice și personalul de specialitate angajat sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, situațiilor și documentelor care însoțesc oferta, orice informații suplimentare în scopul verificării datelor din prezenta declarație.

Subsemnatul autorizez prin prezenta orice instituție, societate comercială, bancă, alte persoane juridice să furnizeze informații reprezentanților autorizați ai (denumirea și adresa autorității contractante) cu privire la orice aspect tehnic și financiar în legătură cu activitatea noastră.

Prezenta declarație este anexă la „Angajamentul ferm” privind susținerea noastră tehnică și profesională oferită

(denumirea ofertantului/candidatului).

30.06.2025

**Semnătura
autorizată
digitală**

ORDIN DE PLATĂ		Nr. 264	DATA EMITERII	30 Jun 2025	TIP.DOC.1
PLĂTIȚI	20000-00	LEI	douazeci- mii MDL		
PLĂTITOR: (R)PROFACT CONSTRUCT S.R.L.			CODUL IBAN	MD84AG000000022515337012	
			CODUL FISCAL	1010600024992	
PRESTATORUL PLĂTITOR:	BC MAIB S.A. SUCURSALA „Constantin Tănase”				
BENEFICIAR: (R) Gimnaziul Mihai Viteazul Tomai			CODUL IBAN	MD55TRPCDC518410A02196AA	
			CODUL FISCAL	1012620010553	
PRESTATORUL BENEFICIAR:	Ministerul Finantelor - Trezoreria de Stat				
DESTINAȚIA PLĂȚII: Plata pentru garantie Lotul 1 Izolarea termica al blocului A Gimnaziul Mihai Vitreazul Tomai			TIPUL TRANSFERULUI NORMAL/URGENT N Semnatura electronica MOBILA ION COSTIS 30-06-202509:40:34 MOBILA ION COSTIS 30-06-202509:40:34		
CODUL TRANZACȚIEI	DATA PRIMIRII	DATA EXECUTĂRII	L.Ș.		
	ORA PRIMIRII *		SEMNĂTURILE EMITENTULUI		
			EXECUTAT 30-06-2025 09:45:03		
			SEMNĂTURA PRESTATORULUI		
MOTIVUL REFUZULUI			L.Ș.		

Notă: Responsabilitatea privind veridicitatea și corectitudinea informației indicate în ordinul de plată îi revine persoanei care emite un ordin de plata *



GUVERNUL
REPUBLICII
MOLDOVA



SERVICIUL FISCAL DE STAT



CERTIFICAT

privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național

Nr.
№ 2311992

Din
От 15.06.2025 23:11



DATE DESPRE CONTRIBUABIL / ИНФОРМАЦИЯ О НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКЕ

Codul fiscal / Numărul de identificare

Фискальный код / Идентификационный номер

1010600024992

Denumirea

Наименование

Societatea cu Răspundere Limitată "PROFACT CONSTRUCT"



ATESTAREA LIPSEI SAU EXISTENȚEI RESTANȚELOR CONFORM DATELOR SISTEMULUI INFORMAȚIONAL AUTOMATIZAT / ПОДТВЕРЖДЕНИЕ ОТСУТСТВИЯ ИЛИ НАЛИЧИЯ ЗАДОЛЖНОСТЕЙ СОГЛАСНО ДАННЫМ ИНФОРМАЦИОННОЙ АВТОМАТИЗИРОВАННОЙ СИСТЕМЫ

La data emiterii prezentului certificat restanța față de bugetul public național constituie

На дату выдачи данной справки задолженность перед национальным публичным бюджетом составляет

79.54 MDL

În temeiul art. 129 pct. 13) lit. c) din Codul fiscal, suma neachitată a obligațiilor fiscale în cuantum de până la 500 de lei inclusiv nu se consideră restanță față de bugetul public național în scopul atestării lipsei restanțelor față de bugetul public național ale contribuabililor.



VALABIL PÂNĂ LA / ДЕЙСТВИТЕЛЕН ДО

30.06.2025 23:11



Prezentul document este eliberat în temeiul Art. 29, alin. (3) din Legea cu privire la registre nr. 71/2007 și în baza datelor furnizate de Serviciul Fiscal de Stat în Portalul Guvernamental al Cetățeanului și al Unităților de Drept / Справка выдана в соответствии со ст. 29 п. (3) Закона о реестрах № 71/2007 на основании данных, предоставленных Государственной налоговой службой на Портале Правительства Гражданина и Юридических Лиц.

Generat și semnat de Portalul Guvernamental al Cetățeanului și al Unităților de Drept la 15.06.2025 23:11

Prezentul certificat este semnat electronic în conformitate cu Legea nr.124 din 19.05.2022

Сертификат подписан электронной подписью в соответствии с Законом № 124 от 19.05.2022



Certificatul este descărcat din Portalul Guvernamental al Cetățeanului și al Unităților de Drept (mcabinet.gov.md) și este semnat electronic de către posesorul acestui portal și are aceeași valoare juridică ca și documentele eliberate pe suport de hârtie de către organele cu atribuții de administrare fiscală. Verificarea autenticității semnăturii electronice poate fi realizată cu ajutorul Serviciului Guvernamental de Semnătură Electronică (msign.gov.md)

Сертификат скачен с Правительственного Портала Гражданина и Юридических Лиц (mcabinet.gov.md) и подписан электронной подписью владельца портала и имеет такую же юридическую силу, как и документы выдаваемые на бумаге органами налоговой администрации. Проверку подлинности электронной подписи можно осуществить с помощью Государственной Службой Электронной Подписью (msign.gov.md)